
 

 

 

Comune di Roccamonfina 
Provincia di Caserta 

 
 

 
DETERMINA UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° reg. gen.          57 del    23-01-2026 
 

N° reg. part.        5 del      23-01-2026 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI DEL 
FONDO REGIONALE DI CONTRASTO ALL'EMERGENZA ABITATIVA 
- ANNO 2026 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale N° 8 del 29/03/2024 con il quale è stata nominata 
Responsabile del Servizio “Affari Generali” la dott.ssa Carmen Sorrentino; 

PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25, art. 27 ha istituito il “Fondo 
regionale di contrasto all’emergenza abitativa” finalizzato a contributi per la 
locazione o l’autonoma sistemazione di nuclei familiari in particolari situazioni 
di emergenza o disagio abitativo ovvero di priorità sociale, con una dotazione di 
€ 500.000 annui per il triennio 2025-2027, integrata da ulteriori € 1.000.000 
provenienti dalla L.R. 6/2020; 

 la Delibera G.R. n. 376 del 16/06/2025 ha definito gli indirizzi attuativi del 
Fondo emergenza abitativa e demandato alla Direzione Generale Governo del 
Territorio la disciplina di dettaglio, sentito l’Osservatorio Regionale sulla Casa; 

 con D.D. n. 429 del 17/12/2025 la Regione Campania ha approvato le Linee 
Guida per la disciplina del Fondo regionale di contrasto all’emergenza abitativa, 
che istituiscono due misure di intervento (Misura 1 e Misura 2) destinate a 
sostenere i nuclei familiari residenti in Campania rispettivamente in condizioni 
di grave e permanente disagio abitativo o di provvisoria fragilità abitativa 
dovuta a sgomberi per motivi di emergenza; 

 per l’attuazione del Fondo, ogni Comune è tenuto a pubblicare entro il 31 
gennaio di ciascun anno un bando pubblico “a sportello” di durata annuale, 
senza preventiva ripartizione delle risorse tra Comuni (le risorse sono assegnate 
secondo l’ordine cronologico delle richieste fino a esaurimento dei fondi 
disponibili), secondo le procedure e i criteri stabiliti dalla Regione Campania; 

 il Fondo regionale di emergenza abitativa finanzia contributi economici una 
tantum o temporanei per favorire la sistemazione di nuclei familiari in difficoltà 
abitativa, non consiste nell’assegnazione di alloggi ERP. La presente misura 
non incide sulle graduatorie ERP vigenti, né sulle procedure ordinarie per 
l’assegnazione di case popolari (disciplinate a parte dall’Avviso ERP 2026 e dal 
Regolamento regionale 11/2019). 

 
VISTA la Circolare inviata dalla Direzione Generale per il Governo del Territorio, prot. 
n° 733754/2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 325 del 09/01/2026,  in cui si 
invitano le Amministrazioni comunali in indirizzo ad attivare la procedura a sportello per 
l’acquisizione delle istanze di contributo da parte dei cittadini interessati, attraverso 
l’emanazione tempestiva di un Avviso Pubblico, con scadenza al 31/12/2026, conforme 
alle disposizioni delle vigenti “Linee Guida per la disciplina del Fondo regionale di 
contrasto all’emergenza abitativa”, Decreto Dirigenziale n. 429 del 17/12/2025; 

 
RITENUTO necessario approvare un Avviso Pubblico, con scadenza al 31/12/2026, con 
procedura a sportello, con relativo modello di domanda per l’accesso ai contributi del 
Fondo regionale di contrasto all’emergenza abitativa, conforme alle Linee Guida di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 429 del 17/12/2025; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 



ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
DATO ATTO, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i., come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 
n. 190/2012; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 26/2014;  
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate integralmente 
Di approvare: 
- l’Avviso Pubblico per l’accesso ai contributi del Fondo regionale di contrasto 
all’emergenza abitativa, conforme alle Linee Guida di cui al Decreto Dirigenziale n. 
429 del 17/12/2025; 

-  la modulistica per la presentazione delle istanze con procedura a sportello aperta fino al 
31/12/2026; 
- Di dare atto che la presente, ai fini della trasparenza, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune di Roccamonfina, ai sensi del D. lgs 33/2013; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Simeone Elisabeth; 
DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione è soggetta al successivo 
controllo di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
DI ATTESTARE che non sussistono per il responsabile del servizio e del procedimento 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i., come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012; 
DI TRASMETTERE copia della presente: 
• all’albo pretorio online, per la pubblicazione; 
• all'amministrazione trasparente, per la pubblicazione nella sezione provvedimenti - 

provvedimenti   di dirigenti. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa Carmen Sorrentino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


